“Lĩnh vực rất mới. Vì vậy, cần tiếp tục nghiên cứu và qua thực tiễn
mà xác định những hướng nào thu được nhiều kết quả nhất. Nói tóm, thực
tiễn phải là căn cứ để đánh giá một phương pháp trị liệu.

Chúc tiếp tục cố gắng.”

(Thành phố Hồ Chí Minh, Tết Canh Ngọ 1990).

1.2. Tại sao phải học Diện Chẩn?

1.2.1. Hệ thống huyệt của Diện Chẩn

Trong Cơ thể học của Tây y, người ta dùng phương pháp mổ xẻ, thực
nghiệm để nghiên cứu một cách rất chi tiết về cơ thể con người. Từ đó họ tìm ra
được các hệ tim mạch, hô hấp, tiêu hóa, cơ xương, nội tiết, … và đặc biệt là hệ
thần kinh.